Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS DA

AMAZÔNIA

ATA Nº 178

    Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h00, na sala H303, prédio H do

Campus Rondon da UFOPA e por meio da tecnologia de comunicação à distância "Google Meet", sob o link

https://meet.google.com/fwn-rhxq-dat, realizou-se a sessão de defesa pública da dissertação ao grau de mestre em

Ciências Ambientais - área de concentração Estudos e Manejos de Ecossistemas Amazônicos, de autoria de Rômulo

Sarmento Barbosa, intitulada "PURIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO BIOLÓGICA DE UM PEPTÍDEO COM

ATIVIDADE INSETICIDA DA PEÇONHA DO ESCORPIÃO Rhopalurus amazonicus LOURENÇO 1986

(BUTHIDAE)". A Banca Examinadora constituiu-se por: Anderson Alvarenga de Moura

Meneses (UFOPA - Examinador Interno); Mariana de Souza Castro (UnB - Examinador Externo à Instituição);

Juarez de Souza (UEPA - Examinador Externo à Instituição). Seguindo o regimento interno do curso, o presidente

da banca Dr. Joacir Stolarz de Oliveira (Orientador) abriu a sessão, passando a palavra para o mestrando, que fez

a exposição do seu trabalho. Findada a arguição, a banca examinadora se reuniu, sem a presença do candidato e do

público, tendo deliberado por sua: ( X ) APROVAÇÃO, condicionado às correções sugeridas pela Banca

Examinadora e entrega da versão corrigida no prazo de 30 dias;  (  ) REPROVAÇÃO, condicionado as correções

sugeridas pela Banca Examinadora e reapresentação da dissertação no prazo de 60 dias. Nada mais havendo por

constar, lavrou-se e fez-se a leitura da presente ata que segue assinada pelos membros da Banca Examinadora,

Presidente (orientador) e mestrando. Santarém-PA. 15 de março de 2023.

Dr. MARIANA DE SOUZA CASTRO, UnB

Examinador Externo à Instituição

Dr. JUAREZ DE SOUZA, UEPA

Examinador Externo à Instituição

Dr. ANDERSON ALVARENGA DE MOURA MENESES, UFOPA

Examinador Interno

Dr. JOACIR STOLARZ DE OLIVEIRA, UFOPA

Presidente

RÔMULO SARMENTO BARBOSA

Mestrando

     Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS DA

AMAZÔNIA

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 178

Autor: RÔMULO SARMENTO BARBOSA

Título: PURIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO BIOLÓGICA DE UM PEPTÍDEO COM

ATIVIDADE INSETICIDA DA PEÇONHA DO ESCORPIÃO Rhopalurus amazonicus

LOURENÇO 1986 (BUTHIDAE)

Banca examinadora:

Prof. MARIANA DE SOUZA CASTRO Examinador Externo à Instituição              UnB

Prof. JUAREZ DE SOUZA Examinador Externo à Instituição         UEPA

Prof. ANDERSON ALVARENGA DE MOURA Examinador Interno           UFOPA

MENESES

Prof. JOACIR STOLARZ DE OLIVEIRA Presidente            UFOPA

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ X ] INTRODUÇÃO

2. [ X ]
REVISÃO

BIBLIOGRÁFICA

3. [ X ] METODOLOGIA

4. [ X ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [ X ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS: As sugestões foram levantadas nas arguições, bem como enviadas as anotações feitas

diretamente na versão encaminhada aos membros da banca, devendo o aluno fazer as devidas adequações.

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima mencionada,

foram cumpridas integralmente.

Prof. JOACIR STOLARZ DE OLIVEIRA

Orientador(a)

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax:   •

		2023-03-16T01:10:17-0300

		2023-03-16T01:11:26-0300

		2023-03-17T10:48:39-0300

		2023-03-18T14:00:44-0300

		2023-03-18T16:02:07-0300

		2023-03-18T16:20:56-0300